

DECRETO MINISTERIALE N. 1062 DEL 10.08.2021.

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-S/04 DEMOGRAFIA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 75/2021 Prot. n.795 DEL 07.10.2021 class. VII/1

VERBALE N. 3 – VALUTAZIONE DEI TITOLI_II RIUNIONE

L'anno 2021, il giorno 17 del mese di novembre si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settore scientifico-disciplinare SECS-S/04 Demografia - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il Territorio e la Finanza dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. n. Disp. Rep. 88/2021 Prot. n. 898 del 28/10/2021 Class. VII/1 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professore ordinario di Demografia presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof. Marcantonio Caltabiano – professore associato di Demografia presso l'Università degli Studi di Messina;
- Prof.ssa Maria Rita Testa – professore associato di Demografia presso l'Università LUISS – Guido Carli di Roma

I componenti della Commissione sono collegati per via telematica tramite piattaforma Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.00.

Il Presidente ricorda alla Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi e che condivide con gli altri membri della Commissione la relativa documentazione.

La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240. I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

1. LALLO Carlo
2. MICCOLI Sara
3. PASQUALINI Marta
4. ZANNELLA Marina

Come stabilito nel Verbale n.2 del 4 novembre 2021 i candidati, essendo in numero inferiore a 6, sono tutti ammessi al colloquio orale.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati in dettaglio nell'allegato 1 del verbale della seduta del 2 novembre 2021.

L'elenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Il colloquio si terrà il giorno 25/11/2021, alle ore 15.00 in modalità telematica.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 17.00.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose – Presidente

Prof.ssa Maria Rita Testa - Componente

Prof. Marcantonio Caltabiano - Segretario

ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 3

DECRETO MINISTERIALE N. 1062 DEL 10.08.2021.

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-S/04 DEMOGRAFIA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 75/2021 Prot. n.795 DEL 07.10.2021 class. VII/1

VERBALE N. 3 – VALUTAZIONE DEI TITOLI_II RIUNIONE

L'anno 2021, il giorno 17 del mese di novembre si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settore scientifico-disciplinare SECS-S/04 Demografia - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il Territorio e la Finanza dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. n. Disp. Rep. 88/2021 Prot. n. 898 del 28/10/2021 Class. VII/1 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professore ordinario di Demografia presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof. Marcantonio Caltabiano – professore associato di Demografia presso l'Università degli Studi di Messina;
- Prof.ssa Maria Rita Testa – professore associato di Demografia presso l'Università LUISS – Guido Carli di Roma

I componenti della Commissione sono collegati per via telematica tramite piattaforma Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.00.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle esclusioni e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 4 e precisamente:

1. LALLO Carlo
2. MICCOLI Sara
3. PASQUALINI Marta
4. ZANNELLA Marina

La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando.

Procede poi ad elencare analiticamente i Titoli.

Procede poi ad elencare analiticamente le Pubblicazioni trasmesse dal candidato.

La Commissione elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato 2/A).

1. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato LALLO Carlo
2. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata MICCOLI Sara

3. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata PASQUALINI Marta
4. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata ZANNELLA Marina

La Commissione inizia la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati.

Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Candidato 1. LALLO Carlo.

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

Candidata 2. MICCOLI Sara.

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

Candidata 3. PASQUALINI Marta.

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

Candidata 4. ZANNELLA Marina.

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

Come stabilito nel Verbale n.2 del 4 novembre 2021 i candidati, essendo in numero inferiore a 6, sono stati tutti ammessi al colloquio orale e già invitati dal Responsabile del procedimento.

La Commissione viene sciolta alle ore 17:00 e si riconvoca per il giorno 25 novembre 2021 alle ore 15.00 in via telematica con collegamento Meet al link: meet.google.com/jpy-djsg-azd

Letto approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose – Presidente

Prof.ssa Maria Rita Testa – Componente

Prof. Marcantonio Caltabiano – Segretario

ALLEGATO N. 2/A

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

DECRETO MINISTERIALE N. 1062 DEL 10.08.2021.

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-S/04 DEMOGRAFIA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 75/2021 Prot. n.795 DEL 07.10.2021 class. VII/1

VERBALE N. 3 – VALUTAZIONE DEI TITOLI_II RIUNIONE

L'anno 2021, il giorno 17 del mese di novembre si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settore scientifico-disciplinare SECS-S/04 Demografia - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il Territorio e la Finanza dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. n. Disp. Rep. 88/2021 Prot. n. 898 del 28/10/2021 Class. VII/1 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professore ordinario di Demografia presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof. Marcantonio Caltabiano – professore associato di Demografia presso l'Università degli Studi di Messina;
- Prof.ssa Maria Rita Testa – professore associato di Demografia presso l'Università LUISS – Guido Carli di Roma

I componenti della Commissione sono collegati per via telematica tramite piattaforma Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.00.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell'art. 3 del bando.

CANDIDATO: Lallo Carlo

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Dottorato di ricerca in Demografia: VALUTABILE.
2. Master di II livello in Demografia: VALUTABILE.
3. Certificazione dell'EDSD (Core Course): VALUTABILE.
4. Certificazione dell'EDSD (Preparatory Course): VALUTABILE.
5. Certificato frequenza della Population Economics Summer School (IMPRSD): VALUTABILE.
6. Certificazione linguistica CAE-B2: NON VALUTABILE IN QUANTO NON PREVISTO DAI CRITERI DI VALUTAZIONE DEFINITI NEL VERBALE 1.
7. Winter School in policy and reproductive behaviour (Università Padova): VALUTABILE.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Life expectancy inequalities in the elderly by socio-economic status: evidence from Italy, *Population Health Metrics*: VALUTABILE
2. Disaggregation of official demographic projections in sub-groups by education level: the neglected "composition effect" in the future path of life expectancy, *Genus*: VALUTABILE.
3. Associations of family and social contact with health among Italian grandparents, *Genus*: VALUTABILE.
4. Who Benefits from An Intervention Program on Foundational Skills for Handwriting Addressed to Kindergarten Children and First Graders? *International Journal of Environmental Research and Public Health*: VALUTABILE.
5. Il paradosso del non uso delle misure di conciliazione famiglia-lavoro. Uno studio empirico italiano, *Polis*: VALUTABILE.
6. Alto Adige Crocevia d'Europa, *Editore Aracne*: VALUTABILE.
7. Il contesto sociale e demografico in Alto Adige, Relazione sociale sull'Alto Adige, *Editore Provincia Autonoma di Bolzano*: NON VALUTABILE perché non presenta né ISBN né ISSN.
8. Le disuguaglianze di classe sociale nella speranza di vita dopo il pensionamento in Italia, stime ed effetti sulla qualità previdenziale, *Tesi di Dottorato*: VALUTABILE.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva di n. 5 articoli su riviste scientifiche, n. 1 capitolo di libro, n. 1 curatela di volume, n. 1 report, n.3 articoli divulgativi su portale online e n. 1 poster su rivista online senza peer review, oltre alla tesi di dottorato.

CANDIDATA: Miccoli Sara

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Da 04/2019 ad oggi, assegno di ricerca categoria B, tipologia II, settore scientifico-disciplinare SECS-S104 nell'ambito del progetto di ricerca "EUMED relations: cooperation, borders and migrations" (responsabile scientifico: prof.ssa Elena Ambrosetti), presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia il Territorio e la Finanza (MEMOTEF), Sapienza Università di Roma VALUTABILE
2. Dottorato di ricerca in Scienze Statistiche, curriculum Demografia presso il Dipartimento di Scienze Statistiche, Sapienza Università di Roma, conseguito anno 2017 VALUTABILE
3. European Doctoral School of Demography (EDSD), presso il Max Planck Institute for Demographic Research (MPIDR), Rostock, Germania, e la Warsaw School of Economics (SGH), Varsavia VALUTABILE
4. Da 01/2021 ad oggi, partecipazione come research assistant (sotto la supervision del prof. Anthony C. Masi) presso la McGill University, Montreal, Canada per il progetto di ricerca "Differences in public policy responses and citizens reactions to the COVID-19 pandemic: a comparative study of Canada, Sweden, Italy, and the Republic of Korea" VALUTABILE
5. Da 11/2020 ad oggi, partecipazione, come membro del gruppo di lavoro di Sapienza Università di Roma (principal investigator: prof.ssa Elena Ambrosetti) al progetto H2020 Research and Innovation Programme (PJP) "Covinform - COVID-19 Vulnerabilities and Information dynamics Research and Modelling" VALUTABILE
6. Da 11/2020 ad oggi, partecipazione al progetto di ricerca Sapienza Università di Roma "Un approccio multidisciplinare alla rappresentazione della migrazione in Italia (2013-2020)" (responsabile scientifico: prof.ssa Isabella Chiari) VALUTABILE
7. Da 10/2019 ad oggi, responsabilità del progetto di avvio alla ricerca "La fecondità in Italia e nei suoi territori: analisi e previsione degli indicatori di coorte", Sapienza Università di Roma VALUTABILE

8. Da 10/2019 ad oggi, partecipazione al progetto "L'invecchiamento della popolazione. Analisi della popolazione anziana e dei suoi sottogruppi: il 'peso' dei pensionati" (PI: prof. Cecilia Reynaud) Università Roma Tre VALUTABILE
9. Da 09/2019 ad oggi, partecipazione, come membro del gruppo di lavoro di Sapienza Università di Roma (principal investigator: prof.ssa Elena Ambrosetti) al progetto H2020 "Perceptions: Understand the Impact of Novel Technologies and Social Media on Perceptions of Europe in Countries Abroad" VALUTABILE
10. Da 04/2019 ad oggi, membro del network 'Cost Action International Ethnic and Immigrant Minorities' Survey Data Network" VALUTABILE
11. Da 04/2019 ad oggi, membro della UNESCO Chair in "Population, Migrations and Development", istituita presso il Dipartimento MEMOTEF, Sapienza Università di Roma VALUTABILE
12. Da 07/2018 ad oggi, partecipazione allo studio per sviluppare una analisi su alcuni aspetti della mortalità dei membri degli ordini cattolici in Italia nell'ambito del progetto '.COMMS - Catholic Order Members Mortality Study" del Research Group on Health and Longevity (research group leader: prof. Marc Luy) del Vienna Institute of Demography of the Austrian Academy of Sciences VALUTABILE
13. Da 03/2017 a 03/2019, collaborazione alle attività di raccolta dati ed analisi (in collaborazione con la dott.ssa Cecilia Reynaud) all'interno del progetto "SELFY - Sexual and Emotional Life of Youths" VALUTABILE
14. Da 05/2016 ad oggi, partecipazione al gruppo di lavoro "Analisi territoriale e spaziale dell'invecchiamento" (responsabile scientifico: dott.ssa Cecilia Reynaud) VALUTABILE
15. Partecipazione a numerosi convegni nazionali ed internazionali come relatore VALUTABILE
16. Dal 13/07 al 17/09/2021, docenza nell'ambito del corso internazionale Migration on the Ground", Università Eberhard Kad di Tubinga, Germania VALUTABILE
17. Dal 22/04/2021 al 31/10/2021, idoneità, a seguito di valutazione comparativa, per il conferimento di incarichi di insegnamento integrativo nel settore scientifico-disciplinare SECS-S/04, presso il dipartimento di Scienze Politiche, LUISS Guido Carli, Roma, Italia: NON VALUTABILE IN QUANTO TITOLO NON PREVISTO DAI CRITERI INDICATI NEL VERBALE 1.
18. Da 10/2016 a 09/2020, docenza a contratto per l'insegnamento in "Migrazioni e società", 64 CFU, settore scientifico-disciplinare SECS-S/04, Dipartimento di Scienze Politiche, Università degli Studi Roma Tre VALUTABILE
19. Altra attività di docenza per didattica integrativa e seminariale VALUTABILE

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. The spatial diffusion of fertility decline in Egypt (1950-2006), *Genus*: VALUTABILE.
2. Local mortality estimates during the COVID-19 pandemic in Italy, *Journal of Population Economics*: VALUTABILE.
3. Africa. Migrations Between Perceptions and Data Production in the Long Run, *Journal of European Economic History*: VALUTABILE.
4. Spatial variability of total fertility rate and crude birth rate in a low-fertility country: Patterns and trends in regional and local scale heterogeneity across Italy, 2002–2018, *Applied Geography*: VALUTABILE.
5. Unravelling a demographic 'Mosaic': Spatial patterns and contextual factors of depopulation in Italian Municipalities, 1981–2011, *Ecological Indicators*: VALUTABILE.
6. La crescita che non c'è: spopolamento e invecchiamento nelle aree terremotate, *EyesReg*: VALUTABILE.
7. Population ageing in Italy after the 2008 economic crisis: A demographic approach, *Futures*: VALUTABILE.
8. Depopulation and the Aging Population: The Relationship in Italian Municipalities, *Sustainability*: VALUTABILE.

9. Population Ageing in Italy: An Empirical Analysis of Change in the Ageing Index Across Space and Time, *Spatial Demography*: VALUTABILE.
10. Was there a Covid-19 Harvesting Effect in Northern Italy? *Editore Franco Angeli*: VALUTABILE.
11. Spopolamento e invecchiamento: una difficile relazione nelle aree di malessere demografico, *Editore Forum*: VALUTABILE.
12. La fecondità in Italia: un'analisi spaziale degli indicatori di periodo e una stima della discendenza delle coorti, *Tesi di dottorato*: VALUTABILE.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 12 articoli su rivista, n. 3 capitoli di libro, n. 2 working papers, n. 1 recensione, n. 3 pubblicazioni divulgative su portale online, n. 1 contributi in atti di convegno in volume, la tesi di dottorato.

CANDIDATA: Pasqualini Marta

1. European Doctoral School Transcript of Record: VALUTABILE
2. PhD Certificate: VALUTABILE
3. Teaching contract as adjunct professor at University of Perugia: VALUTABILE
4. Teaching engagement letter as adjunct professor at university of Molise 2020-2021: VALUTABILE
5. Teaching engagement letter as adjunct professor at university of Molise 2021-2022: VALUTABILE
6. IUSSP Fellowship letter: VALUTABILE
7. UCL Visiting letter: VALUTABILE
8. Invited seminar Certificate: VALUTABILE
9. Invited Lecture Certificate: VALUTABILE
10. Post-doc contract at UPF: VALUTABILE
11. Post-doc contract at Sciences Po: VALUTABILE
12. External collaborator contract at EUI: VALUTABILE

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Birth order and First Sexual Experience: Do Siblings Influence Adolescents Sexual Debut? *Archives of Sexual Behavior*: VALUTABILE
2. Pandemic's effects on feelings of depression in Italy: The role of age, gender and individual experiences during the first lockdown, *Frontiers in Psychology*: VALUTABILE.
3. Physically distant but socially close? Changes in intergenerational non-physical contacts during the COVID-19 pandemic among older people in France, Italy and Spain, *European Journal of Ageing*: VALUTABILE.
4. Reply to Dowd et al: Dangerous to overemphasize the importance of COVID-19 risk factors based on (unadjusted) macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*: VALUTABILE.
5. Older people's non-physical contacts and depression during the COVID-19 lockdown. *The Gerontologist*: VALUTABILE.
6. Parent-Child Communication about Sex and Romantic Feelings: Does Having Older Siblings Make a Difference? *Genus*: VALUTABILE.
7. Adolescent Sexual Behaviour and Academic Performance of Italian Students. *Genus*: VALUTABILE.
8. No clear association emerges between intergenerational relationships and COVID-19 fatality rates from macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*: VALUTABILE.

9. Smoking habits in HIV-infected people compared with the general population in Italy: a cross-sectional study, *BMC Public Health*: VALUTABILE.
10. How much and why does the mum matter? Mechanisms explaining the intergenerational transmission of smoking, *Advances in Life Course Research*: VALUTABILE.
11. Parents who exit and parents who enter. Family structure transitions, child psychological health, and early drinking, *Social Science & Medicine*: VALUTABILE.
12. Health and income inequalities in Europe: What is the role of circumstances? *Economics & Human Biology*: VALUTABILE.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 13 articoli su rivista, 1 lettera di replica su rivista scientifica, n. 1 capitolo di libro, n. 2 working papers, 1 recensione, e n. 2 pubblicazioni divulgative su portale online.

CANDIDATA: Zannella Marina

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Dottorato di Ricerca in Demografia. Titolo conseguito in data 15/05/2013 presso il Dipartimento di Scienze Statistiche (XXV ciclo), Sapienza" Università di Roma: VALUTABILE
2. Abilitazione scientifica nazionale al ruolo di professore di seconda fascia in Demografia e Statistica Sociale Settore concorsuale 13/D3 - Settori scientifico-disciplinari SECS-S/04 e SECS-S/05 VALUTABILE
3. International Max Planck Research School for Demography (IMPRSD) - Winter Semester (dal 03-01-2011 al 03-02-2011) VALUTABILE
4. Membro del comitato editoriale della rivista scientifica *Genus Journal of Population Sciences* (dal 2017 - ATTUALE) VALUTABILE
5. Membro UNESCO CHAIR IN POPULATION, MIGRATIONS AND DEVELOPMENT – ROME CHAPTER Sapienza Università degli studi di Roma VALUTABILE
6. Membro esperto della delegazione italiana (designata dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale MAECI) alla 52ma Commissione ONU sulla Popolazione e lo Sviluppo (CDP) presso United Nations Headquarters (aprile 2019) VALUTABILE
7. Country expert per RAND Community Interest Company (Cambridge, UK) nell'ambito della ricerca promossa dalla Commissione Europea "European Platform for Investing in Children" (EPIC) VALUTABILE
8. Country leader per l'Italia nell'ambito del progetto di ricerca internazionale National Transfer Accounts (NTA) VALUTABILE
9. Responsabilità scientifica del progetto di ricerca: "I trasferimenti non-monetari all'interno della famiglia in Italia prima e dopo l'inizio della crisi economica". Progetto per Avvio alla Ricerca – Tipo 2 Sapienza Università di Roma. VALUTABILE
10. Professore a contratto per il corso *Population and Development* (SECS-S/04) (dal 2016-ATTUALE) VALUTABILE
11. Docenza Master in Migrazione e Sviluppo durante (dal 2018-ATTUALE) VALUTABILE
12. Membro della *Faculty* della *European Doctoral School of Demography* presso il Dipartimento Memotef " Sapienza" Università degli studi di Roma durante (anni accademici 2015-16, 2016-17) VALUTABILE
13. Consulente di ricerca presso INRCA CRESI (dal 01/01/2021 – ATTUALE) VALUTABILE
14. Titolare di assegni di ricerca Settore concorsuale 13/D3 - Settore scientifico-disciplinare SECS-S/04 DEMOGRAFIA presso il Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza (MEMOTEF), Sapienza Università di Roma durante i seguenti periodi: 01/06/2019 – 31/05/2020; 01/12/2016 – 30/11/2017; 01/12/2015 – 30/11/2016 VALUTABILE

15. Titolare dell'assegno di ricerca "Integrazione indagini campionarie e dati amministrativi un approccio longitudinale per la multistate demography" presso Istat (31/05/2018 – 30/05/2019) VALUTABILE
16. Ricercatrice presso Vienna Institute of Demography, Vienna, Austria (01/03/2014 – 31/12/2015) VALUTABILE
17. Ricercatrice presso Vienna University of Technology, Vienna, Austria (01/09/2013 – 28/02/2014) VALUTABILE
18. Incarico di lavoro autonomo occasionale conferito da parte del Dipartimento di Metodi e Modelli per il Territorio l'Economia e la Finanza di Sapienza Università di Roma per svolgimento di un'attività di ricerca inerente ""Rilevazione ed analisi di dati relativi ad un'indagine sull'uso del tempo e il benessere familiare durante le fasi di emergenza Covid 19"" (02/11/2020 – 31/12/2020) VALUTABILE
19. Incarico di lavoro autonomo occasionale conferito da parte del Dipartimento di Metodi e Modelli per il Territorio l'Economia e la Finanza di Sapienza Università di Roma per svolgimento di un'attività di ricerca inerente "La costruzione di indicatori di sostenibilità economica dell'invecchiamento della popolazione attraverso la metodologia National Transfer Accounts (NTA)" 02/05/2018 – 30/07/2018 VALUTABILE
20. Incarico di lavoro autonomo occasionale conferito da parte del Dipartimento di Scienze Statistiche dell'Università di Padova per lo svolgimento di un'attività di ricerca inerente "la costruzione di un data set a partire dall'indagine di uso del tempo, l'analisi di dati individuali e l'applicazione di modelli di statistica multivariata" affidata con conferimento di un incarico (10/11/2012 – 07/08/2013) VALUTABILE
21. Partecipazione al progetto di ricerca INRCA/DIPOFAM "Coordinamento nazionale per le politiche e gli interventi a favore dell'invecchiamento attivo" (dal 01/01/2021-ATTUALE) VALUTABILE
22. Partecipazione al progetto di ricerca Istat "Misurare le disuguaglianze digitali"(dal 2019 - ATTUALE) VALUTABILE
23. Partecipazione al progetto di ricerca internazionale "Age-Specific Wellbeing- and Transfer Accounts: Evaluating Intergenerational Support " (AWA). Joint Programming Initiative (JPI) "More Years Better Lives" (MYBL) (2016 – 2019 VALUTABILE
24. Partecipazione al progetto di ricerca internazionale: "Determinants of Longevity and Ageing in Good Health" (DELAG). Austrian Academy of Sciences (2015 – 2016 VALUTABILE
25. Partecipazione al progetto di ricerca internazionale: "Ageing Europe: An application of National Transfer Accounts (NTA) for explaining and projecting trends in public finances" (AGENTA). 7th Framework Programme (EU-FP7) (2014 – 2017) VALUTABILE
26. Partecipazione al progetto di ricerca internazionale: "National Transfer Accounts and intergenerational redistribution in European institutional settings". Austrian Science Fund Project I 347-G16 (2013 – 2014) VALUTABILE
27. Premio Tesi di Dottorato 2014 (menzione speciale), Sapienza Università Editrice (SUE) VALUTABILE
28. Premio Travel Grant Award 2012 e 2013, East West Centre Research Program VALUTABILE
29. Vincitrice del 3° concorso Neodemos e i giovani VALUTABILE

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Mothers' and fathers' enjoyment of childcare: the role of multitasking, *Vienna Yearbook of Population Research*: VALUTABILE.
2. A Quantitative Assessment of the Rush Hour of Life in Austria, Italy and Slovenia, *European Journal of Population*: VALUTABILE.
3. The impact of increasing education levels on rising life expectancy: a decomposition analysis for Italy, Denmark, and the USA, *Genus*: VALUTABILE.
4. Stability and change in family time transfers and workload inequality in Italian couples, *Demographic Research*: VALUTABILE.

5. Leaving and Losing a Job after Childbearing in Italy: A Comparison between 2005 and 2012, *Review of European Studies*: VALUTABILE.
6. Italians' use of time during the economic crisis: implications for the gender division of labour, *Vienna Yearbook of Population Research*: VALUTABILE.
7. Gender bias in China and India. An evaluation of missing girls, *Annali del Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza*: VALUTABILE.
8. The Economic Lifecycle, Gender and Intergenerational Support: National Transfer Accounts for Italy, *Springer International Publishing*: VALUTABILE.
9. Reallocation of resources between generations and genders in the market and non-market economy. The case of Italy, *The Journal of Economics of Ageing*. VALUTABILE.
10. A comparative analysis of European time transfers between generations and genders, *Springer International Publishing*: VALUTABILE.
11. Is low fertility really a problem? Population aging, dependency, and consumption, *Science*: VALUTABILE.
12. The life cycle dimension of time transfers in Europe, *Demographic Research*: VALUTABILE.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 14 articoli su rivista, n. 2 monografie, 1 capitolo di libro, n. 3 pubblicazioni divulgative su portale online, n. 2 contributi in atti di convegno in volume, n. 2 working papers.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 17:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose – Presidente

Prof.ssa Maria Rita Testa – Componente

Prof. Marcantonio Caltabiano – Segretario

**DECRETO MINISTERIALE N. 1062 DEL 10.08.2021.
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-S/04 DEMOGRAFIA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 75/2021 Prot. n.795 DEL 07.10.2021 class. VII/1**

VERBALE N. 3 – VALUTAZIONE DEI TITOLI_II RIUNIONE

L'anno 2021, il giorno 17 del mese di novembre si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settore scientifico-disciplinare SECS-S/04 Demografia - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il Territorio e la Finanza dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. n. Disp. Rep. 88/2021 Prot. n. 898 del 28/10/2021 Class. VII/1 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professore ordinario di Demografia presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof. Marcantonio Caltabiano – professore associato di Demografia presso l'Università degli Studi di Messina;
- Prof.ssa Maria Rita Testa – professore associato di Demografia presso l'Università LUISS – Guido Carli di Roma

I componenti della Commissione sono collegati per via telematica tramite piattaforma Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.00 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

CANDIDATO: Carlo Lallo

COMMISSARIO Alessandra De Rose

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma Tre. È stato inoltre ricercatore a tempo determinato di tipo A in Statistica Sociale, presso l'Università degli Studi di Bolzano dal 2014 al 2017. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso le Università degli Studi di Bolzano, Sapienza Università di Roma e Roma Tre. È stato relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è stato PI e coordinatore di 3 progetti finanziati da Libera Università di Bolzano e ha partecipato ad altri progetti nazionali e internazionali.

La valutazione complessiva è BUONO.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Life expectancy inequalities in the elderly by socio-economic status: evidence from Italy, *Population Health Metrics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

2. Disaggregation of official demographic projections in sub-groups by education level: the neglected “composition effect” in the future path of life expectancy, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Associations of family and social contact with health among Italian grandparents, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Who Benefits from An Intervention Program on Foundational Skills for Handwriting Addressed to Kindergarten Children and First Graders? *International Journal of Environmental Research and Public Health*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: PARZIALE
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 7
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

5. Il paradosso del non uso delle misure di conciliazione famiglia-lavoro. Uno studio empirico italiano, *Polis*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO

6. Alto Adige Crocevia d'Europa, *Editore Aracne*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

7. Il contesto sociale e demografico in Alto Adige, Relazione sociale sull'Alto Adige, *Editore Provincia Autonoma di Bolzano*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:
Congruenza con il settore:
Collocazione editoriale e diffusione:
Numero di autori:
Giudizio complessivo: NON VALUTABILE
8. Le disuguaglianze di classe sociale nella speranza di vita dopo il pensionamento in Italia, stime ed effetti sulla qualità previdenziale, *Tesi di Dottorato*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva della produzione scientifica è piuttosto contenuta relativamente al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca e l'esperienza già maturata come ricercatore a tempo determinato in altro Ateneo nello stesso settore concorsuale. Il livello di molti dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza è ottimo, ma la collocazione editoriale complessiva è solo limitatamente adeguata, talvolta non valutabile.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

COMMISSARIO Marcantonio Caltabiano

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma Tre. È stato inoltre ricercatore a tempo determinato di tipo A in Statistica Sociale, presso l'Università degli Studi di Bolzano dal 2014 al 2017. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso le Università degli Studi di Bolzano, Sapienza Università di Roma e Roma Tre. È stato relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è stato PI e coordinatore di 3 progetti finanziati da Libera Università di Bolzano e ha partecipato ad altri progetti nazionali e internazionali.

La valutazione complessiva è BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Life expectancy inequalities in the elderly by socio-economic status: evidence from Italy, *Population Health Metrics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: ECCELLENTE

2. Disaggregation of official demographic projections in sub-groups by education level: the neglected “composition effect” in the future path of life expectancy, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. Associations of family and social contact with health among Italian grandparents, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO
4. Who Benefits from An Intervention Program on Foundational Skills for Handwriting Addressed to Kindergarten Children and First Graders? *International Journal of Environmental Research and Public Health*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: PARZIALE
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 7
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
5. Il paradosso del non uso delle misure di conciliazione famiglia-lavoro. Uno studio empirico italiano, *Polis*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
6. Alto Adige Crocevia d'Europa, *Editore Aracne*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
7. Il contesto sociale e demografico in Alto Adige, Relazione sociale sull'Alto Adige, *Editore Provincia Autonoma di Bolzano*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:
Congruenza con il settore:
Collocazione editoriale e diffusione:
Numero di autori:

Giudizio complessivo: NON VALUTABILE

8. Le disuguaglianze di classe sociale nella speranza di vita dopo il pensionamento in Italia, stime ed effetti sulla qualità previdenziale, *Tesi di Dottorato*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: Il candidato, che ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013, presenta 8 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato e una non valutabile perché priva di ISSN/ISBN. Alcune pubblicazioni sono di livello elevato quanto a originalità e collocazione editoriale (particolarmente apprezzabile l'articolo su Population Health Metrics), ma altre hanno collocazione editoriale appena sufficiente e non sono particolarmente innovative in quanto a contenuti e metodologie. Nel complesso la consistenza è ancora limitata, anche se le 3 buone pubblicazioni del biennio 2020-2021 consentono di auspicare un significativo miglioramento in futuro.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

COMMISSARIO Maria Rita Testa

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma Tre. È stato inoltre ricercatore a tempo determinato di tipo A in Statistica Sociale, presso l'Università degli Studi di Bolzano dal 2014 al 2017. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso le Università degli Studi di Bolzano, Sapienza Università di Roma e Roma Tre. È stato relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è stato PI e coordinatore di 3 progetti finanziati da Libera Università di Bolzano e ha partecipato ad altri progetti nazionali e internazionali.

La valutazione complessiva è BUONO.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Life expectancy inequalities in the elderly by socio-economic status: evidence from Italy, *Population Health Metrics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
2. Disaggregation of official demographic projections in sub-groups by education level: the neglected "composition effect" in the future path of life expectancy, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Associations of family and social contact with health among Italian grandparents, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO
4. Who Benefits from An Intervention Program on Foundational Skills for Handwriting Addressed to Kindergarten Children and First Graders? *International Journal of Environmental Research and Public Health*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: PARZIALE
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 7
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
5. Il paradosso del non uso delle misure di conciliazione famiglia-lavoro. Uno studio empirico italiano, *Polis*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
6. Alto Adige Crocevia d'Europa, *Editore Aracne*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
7. Il contesto sociale e demografico in Alto Adige, Relazione sociale sull'Alto Adige, *Editore Provincia Autonoma di Bolzano*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:
Congruenza con il settore:
Collocazione editoriale e diffusione:
Numero di autori:
Giudizio complessivo: NON VALUTABILE
8. Le disuguaglianze di classe sociale nella speranza di vita dopo il pensionamento in Italia, stime ed effetti sulla qualità previdenziale, *Tesi di Dottorato*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 1

Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta 8 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato e una non valutabile perché priva di ISSN/ISBN. Alcune pubblicazioni sono di livello elevato ma non tutte si distinguono per originalità. Se si considera che il dottorato è stato conseguito nel 2013 nel complesso la produzione scientifica avrebbe potuto essere più abbondante.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma Tre. È stato inoltre ricercatore a tempo determinato di tipo A in Statistica Sociale, presso l'Università degli Studi di Bolzano dal 2014 al 2017. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso le Università degli Studi di Bolzano, Sapienza Università di Roma e Roma Tre. È stato relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è stato PI e coordinatore di 3 progetti finanziati da Libera Università di Bolzano e ha partecipato ad altri progetti nazionali e internazionali.

La valutazione complessiva è: BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Life expectancy inequalities in the elderly by socio-economic status: evidence from Italy, *Population Health Metrics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
2. Disaggregation of official demographic projections in sub-groups by education level: the neglected "composition effect" in the future path of life expectancy, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. Associations of family and social contact with health among Italian grandparents, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO

4. Who Benefits from An Intervention Program on Foundational Skills for Handwriting Addressed to Kindergarten Children and First Graders? *International Journal of Environmental Research and Public Health*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: PARZIALE
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 7
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

5. Il paradosso del non uso delle misure di conciliazione famiglia-lavoro. Uno studio empirico italiano, *Polis*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

6. Alto Adige Crocevia d'Europa, *Editore Aracne*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO

7. Il contesto sociale e demografico in Alto Adige, Relazione sociale sull'Alto Adige, *Editore Provincia Autonoma di Bolzano*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:
Congruenza con il settore:
Collocazione editoriale e diffusione:
Numero di autori:
Giudizio complessivo: NON VALUTABILE

8. Le disuguaglianze di classe sociale nella speranza di vita dopo il pensionamento in Italia, stime ed effetti sulla qualità previdenziale, *Tesi di Dottorato*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Considerato il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca, la produzione scientifica complessiva del candidato appare piuttosto contenuta. Il candidato presenta 8 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato e una non valutabile perché priva di ISSN/ISBN.

Alcune pubblicazioni sono di ottimo elevato, ma altre hanno collocazione editoriale appena sufficiente e non sono particolarmente innovative in quanto a contenuti e metodologie. Nel complesso la consistenza è ancora limitata, anche se le più recenti buone pubblicazioni consentono di auspicare un significativo miglioramento in futuro.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

CANDIDATA: Sara Miccoli

COMMISSARIO Alessandra De Rose

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2017 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza". Ha svolto attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma Tre e ha svolto una breve lezione in un corso organizzato da istituzione estera e rivolto a studenti internazionali. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è responsabile di un progetto di avvio alla ricerca finanziato da Sapienza Università di Roma e collabora attualmente a numerosi progetti nazionali e internazionali (H2020, COST).

La valutazione complessiva è: BUONO.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. The spatial diffusion of fertility decline in Egypt (1950-2006), *Genus*.
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
2. Local mortality estimates during the COVID-19 pandemic in Italy, *Journal of Population Economics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
3. Africa. Migrations Between Perceptions and Data Production in the Long Run, *Journal of European Economic History*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: BUONO

4. Spatial variability of total fertility rate and crude birth rate in a low-fertility country: Patterns and trends in regional and local scale heterogeneity across Italy, 2002–2018, *Applied Geography*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: OTTIMO
5. Unravelling a demographic 'Mosaic': Spatial patterns and contextual factors of depopulation in Italian Municipalities, 1981–2011, *Ecological Indicators*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: OTTIMO
6. La crescita che non c'è: spopolamento e invecchiamento nelle aree terremotate, *EyesReg*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
7. Population ageing in Italy after the 2008 economic crisis: A demographic approach, *Futures*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
8. Depopulation and the Aging Population: The Relationship in Italian Municipalities, *Sustainability*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
9. Population Ageing in Italy: An Empirical Analysis of Change in the Ageing Index Across Space and Time, *Spatial Demography*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: BUONO
10. Was there a Covid-19 Harvesting Effect in Northern Italy? *Editore Franco Angeli*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 4

Giudizio complessivo: BUONO

11. Spopolamento e invecchiamento: una difficile relazione nelle aree di malessere demografico, *Editore Forum*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

12. La fecondità in Italia: un'analisi spaziale degli indicatori di periodo e una stima della discendenza delle coorti, *Tesi di dottorato*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 1

Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: Nonostante la giovane età accademica la candidata ha una produzione complessiva piuttosto consistente, ben al disopra del limite di lavori presentabili per la procedura in oggetto. Sebbene la collocazione editoriale non sia sempre eccellente e i temi siano trattati in maniera talvolta ripetitiva, la qualità e la rilevanza del contributo scientifico fornito dalla candidata appare di ottimo livello e la sua produttività complessiva molto promettente.

Valutazione sulla produzione complessiva: MOLTO BUONO

COMMISSARIO Marcantonio Caltabiano

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2017 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza". Ha svolto attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma Tre e ha svolto una breve lezione in un corso organizzato da istituzione estera e rivolto a studenti internazionali. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è responsabile di un progetto di avvio alla ricerca finanziato da Sapienza Università di Roma e collabora attualmente a numerosi progetti nazionali e internazionali (H2020, COST).

La valutazione complessiva è BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. The spatial diffusion of fertility decline in Egypt (1950-2006), *Genus*.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: OTTIMO

2. Local mortality estimates during the COVID-19 pandemic in Italy, *Journal of Population Economics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
3. Africa. Migrations Between Perceptions and Data Production in the Long Run, *Journal of European Economic History*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
4. Spatial variability of total fertility rate and crude birth rate in a low-fertility country: Patterns and trends in regional and local scale heterogeneity across Italy, 2002–2018, *Applied Geography*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: BUONO
5. Unravelling a demographic 'Mosaic': Spatial patterns and contextual factors of depopulation in Italian Municipalities, 1981–2011, *Ecological Indicators*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: BUONO
6. La crescita che non c'è: spopolamento e invecchiamento nelle aree terremotate, *EyesReg*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
7. Population ageing in Italy after the 2008 economic crisis: A demographic approach, *Futures*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO

8. Depopulation and the Aging Population: The Relationship in Italian Municipalities, *Sustainability*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
9. Population Ageing in Italy: An Empirical Analysis of Change in the Ageing Index Across Space and Time, *Spatial Demography*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: BUONO
10. Was there a Covid-19 Harvesting Effect in Northern Italy? *Editore Franco Angeli*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO
11. Spopolamento e invecchiamento: una difficile relazione nelle aree di malessere demografico, *Editore Forum*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
12. La fecondità in Italia: un'analisi spaziale degli indicatori di periodo e una stima della discendenza delle coorti, *Tesi di dottorato*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La candidata, che ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2017, presenta 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato, riguardanti in prevalenza l'analisi spaziale di fenomeni demografici. Numerose pubblicazioni sono di livello elevato quanto a originalità e collocazione editoriale (particolarmente apprezzabili gli articoli su *Journal of Population Economics* e *Genus*), tuttavia alcune hanno collocazione editoriale appena sufficiente e/o non sono particolarmente innovative quanto a contenuti e metodologie. Nel complesso la consistenza è molto buona.

Valutazione sulla produzione complessiva: MOLTO BUONO

COMMISSARIO Maria Rita Testa

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2017 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza". Ha svolto attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma Tre e ha svolto una breve lezione in un corso organizzato da istituzione estera e rivolto a studenti internazionali. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è responsabile di un progetto di avvio alla ricerca finanziato da Sapienza Università di Roma e collabora attualmente a numerosi progetti nazionali e internazionali (H2020, COST).

La valutazione complessiva è BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. The spatial diffusion of fertility decline in Egypt (1950-2006), *Genus*.
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: OTTIMO
2. Local mortality estimates during the COVID-19 pandemic in Italy, *Journal of Population Economics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
3. Africa. Migrations Between Perceptions and Data Production in the Long Run, *Journal of European Economic History*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
4. Spatial variability of total fertility rate and crude birth rate in a low-fertility country: Patterns and trends in regional and local scale heterogeneity across Italy, 2002–2018, *Applied Geography*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: BUONO

5. Unravelling a demographic 'Mosaic': Spatial patterns and contextual factors of depopulation in Italian Municipalities, 1981–2011, *Ecological Indicators*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: BUONO
6. La crescita che non c'è: spopolamento e invecchiamento nelle aree terremotate, *EyesReg*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
7. Population ageing in Italy after the 2008 economic crisis: A demographic approach, *Futures*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
8. Depopulation and the Aging Population: The Relationship in Italian Municipalities, *Sustainability*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
9. Population Ageing in Italy: An Empirical Analysis of Change in the Ageing Index Across Space and Time, *Spatial Demography*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: BUONO
10. Was there a Covid-19 Harvesting Effect in Northern Italy? *Editore Franco Angeli*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO

11. Spopolamento e invecchiamento: una difficile relazione nelle aree di malessere demografico, *Editore Forum*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
12. La fecondità in Italia: un'analisi spaziale degli indicatori di periodo e una stima della discendenza delle coorti, *Tesi di dottorato*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato, molte delle quali adottano un approccio spaziale all'analisi dei fenomeni demografici. Si tratta di una abbondante produzione scientifica considerando che la candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2017. Alcune pubblicazioni sono di livello elevato quanto a originalità e collocazione editoriale altre, con collocazione editoriale più modesta, non sono particolarmente innovative. La consistenza della produzione scientifica è complessivamente molto buona.

Valutazione sulla produzione complessiva: MOLTO BUONO

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2017 ed è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza". Ha svolto attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma Tre e ha svolto una breve lezione in un corso organizzato da istituzione estera e rivolto a studenti internazionali. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Per quanto riguarda la ricerca, è responsabile di un progetto di avvio alla ricerca finanziato da Sapienza Università di Roma e collabora attualmente a numerosi progetti nazionali e internazionali (H2020, COST).

La valutazione complessiva è BUONO.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. The spatial diffusion of fertility decline in Egypt (1950-2006), *Genus*.
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: OTTIMO

2. Local mortality estimates during the COVID-19 pandemic in Italy, *Journal of Population Economics*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
3. Africa. Migrations Between Perceptions and Data Production in the Long Run, *Journal of European Economic History*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
4. Spatial variability of total fertility rate and crude birth rate in a low-fertility country: Patterns and trends in regional and local scale heterogeneity across Italy, 2002–2018, *Applied Geography*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: BUONO
5. Unravelling a demographic 'Mosaic': Spatial patterns and contextual factors of depopulation in Italian Municipalities, 1981–2011, *Ecological Indicators*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: BUONO
6. La crescita che non c'è: spopolamento e invecchiamento nelle aree terremotate, *EyesReg*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
7. Population ageing in Italy after the 2008 economic crisis: A demographic approach, *Futures*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
8. Depopulation and the Aging Population: The Relationship in Italian Municipalities, *Sustainability*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

9. Population Ageing in Italy: An Empirical Analysis of Change in the Ageing Index Across Space and Time, *Spatial Demography*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: BUONO

10. Was there a Covid-19 Harvesting Effect in Northern Italy? *Editore Franco Angeli*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO

11. Spopolamento e invecchiamento: una difficile relazione nelle aree di malessere demografico, *Editore Forum*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

12. La fecondità in Italia: un'analisi spaziale degli indicatori di periodo e una stima della discendenza delle coorti, *Tesi di dottorato*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La candidata ha una produzione scientifica abbondante in relazione alla sua giovane età accademica (ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2017) in prevalenza dedicati all'analisi spaziale di fenomeni demografici. La candidata presenta 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato. Diverse pubblicazioni sono di livello elevato quanto a originalità e rilevanza anche se non sempre per collocazione editoriale. Complessivamente, la produttività della candidata appare molto promettente.

Valutazione sulla produzione complessiva: MOLTO BUONO

CANDIDATA: Marta Pasqualini

COMMISSARIO Alessandra De Rose

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2019 ed è attualmente ricercatrice postdoc presso l'OSC dell'Università Sciences Po di Parigi e collaboratore esterno presso l'EUI di Fiesole. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Perugia e postdoc research fellow presso l'Università Pompeu Fabra di Barcellona. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto presso le Università degli Studi di Perugia e del Molise. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Ha collaborato a numerosi progetti nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento e di responsabilità, è stata visiting alla University College of London e ha ricevuto una fellowship dallo IUSSP, alcuni travel grant, e un premio per la migliore presentazione ad un convegno internazionale.

La valutazione complessiva è: OTTIMO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Birth order and First Sexual Experience: Do Siblings Influence Adolescents Sexual Debut? *Archives of Sexual Behavior*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
2. Pandemic's effects on feelings of depression in Italy: The role of age, gender and individual experiences during the first lockdown, *Frontiers in Psychology*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. Physically distant but socially close? Changes in intergenerational non-physical contacts during the COVID-19 pandemic among older people in France, Italy and Spain, *European Journal of Ageing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: OTTIMO
4. Reply to Dowd et al: Dangerous to overemphasize the importance of COVID-19 risk factors based on (unadjusted) macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

5. Older people's non-physical contacts and depression during the COVID-19 lockdown. *The Gerontologist*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 4

Giudizio complessivo: BUONO

6. Parent-Child Communication about Sex and Romantic Feelings: Does Having Older Siblings Make a Difference? *Genus*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:

Congruenza con il settore:

Collocazione editoriale e diffusione:

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: LA COMMISSARIA SI ASTIENE IN QUANTO CO-AUTRICE

7. Adolescent Sexual Behaviour and Academic Performance of Italian Students. *Genus*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: OTTIMO

8. No clear association emerges between intergenerational relationships and COVID-19 fatality rates from macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: ECCELLENTE

9. Smoking habits in HIV-infected people compared with the general population in Italy: a cross-sectional study, *BMC Public Health*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: PARZIALE

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 14

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

10. How much and why does the mum matter? Mechanisms explaining the intergenerational transmission of smoking, *Advances in Life Course Research*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: ECCELLENTE

11. Parents who exit and parents who enter. Family structure transitions, child psychological health, and early drinking, *Social Science & Medicine*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: ECCELLENTE

12. Health and income inequalities in Europe: What is the role of circumstances? *Economics & Human Biology*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 5

Giudizio complessivo: OTTIMO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La candidata ha una produzione scientifica molto ampia nonostante la giovane età ed anzianità accademica. I lavori presentati sono pressoché tutti di altissimo livello sia dal punto di vista della rilevanza temi trattati, del rigore metodologico e del contributo fornito dalla candidata. Inoltre, la collocazione editoriale è quasi sempre ottima, spesso su riviste scientifiche internazionali prestigiose per il settore concorsuale e lo specifico settore concorsuale.

Valutazione sulla produzione complessiva: OTTIMO

COMMISSARIO Marcantonio Caltabiano

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2019 ed è attualmente ricercatrice postdoc presso l'OSC dell'Università Sciences Po di Parigi e collaboratore esterno presso l'EUI di Fiesole. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Perugia e postdoc research fellow presso l'Università Pompeu Fabra di Barcellona. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto presso le Università degli Studi di Perugia e del Molise. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Ha collaborato a numerosi progetti nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento e di responsabilità, è stata visiting alla University College of London e ha ricevuto una fellowship dallo IUSSP, alcuni travel grant, e un premio per la migliore presentazione ad un convegno internazionale.

La valutazione complessiva è OTTIMO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Birth order and First Sexual Experience: Do Siblings Influence Adolescents Sexual Debut? *Archives of Sexual Behavior*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
2. Pandemic's effects on feelings of depression in Italy: The role of age, gender and individual experiences during the first lockdown, *Frontiers in Psychology*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. Physically distant but socially close? Changes in intergenerational non-physical contacts during the COVID-19 pandemic among older people in France, Italy and Spain, *European Journal of Ageing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
4. Reply to Dowd et al: Dangerous to overemphasize the importance of COVID-19 risk factors based on (unadjusted) macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
5. Older people's non-physical contacts and depression during the COVID-19 lockdown. *The Gerontologist*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
6. Parent-Child Communication about Sex and Romantic Feelings: Does Having Older Siblings Make a Difference? *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: OTTIMO

7. Adolescent Sexual Behaviour and Academic Performance of Italian Students. *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: OTTIMO
8. No clear association emerges between intergenerational relationships and COVID-19 fatality rates from macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
9. Smoking habits in HIV-infected people compared with the general population in Italy: a cross-sectional study, *BMC Public Health*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: PARZIALE
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 14
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
10. How much and why does the mum matter? Mechanisms explaining the intergenerational transmission of smoking, *Advances in Life Course Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
11. Parents who exit and parents who enter. Family structure transitions, child psychological health, and early drinking, *Social Science & Medicine*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
12. Health and income inequalities in Europe: What is the role of circumstances? *Economics & Human Biology*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 5

Giudizio complessivo: OTTIMO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: ECCELLENTE

Valutazione sulla produzione complessiva: La candidata, che ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2019, presenta 12 pubblicazioni, riguardanti specialmente la sessualità dei giovani e i legami familiari. Quasi tutte le pubblicazioni sono di livello elevatissimo quanto a originalità e collocazione editoriale (particolarmente apprezzabili gli articoli su *Archives of Sexual Behavior* e *PNAS*). Nel complesso la consistenza è eccellente.

COMMISSARIO Maria Rita Testa

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2019 ed è attualmente ricercatrice postdoc presso l'OSC dell'Università Sciences Po di Parigi e collaboratore esterno presso l'EUI di Fiesole. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Perugia e postdoc research fellow presso l'Università Pompeu Fabra di Barcellona. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto presso le Università degli Studi di Perugia e del Molise. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Ha collaborato a numerosi progetti nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento e di responsabilità, è stata visiting alla University College of London e ha ricevuto una fellowship dallo IUSSP, alcuni travel grant, e un premio per la migliore presentazione ad un convegno internazionale.

La valutazione complessiva è OTTIMO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Birth order and First Sexual Experience: Do Siblings Influence Adolescents Sexual Debut?
Archives of Sexual Behavior
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
2. Pandemic's effects on feelings of depression in Italy: The role of age, gender and individual experiences during the first lockdown, *Frontiers in Psychology*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
3. Physically distant but socially close? Changes in intergenerational non-physical contacts during the COVID-19 pandemic among older people in France, Italy and Spain, *European Journal of Ageing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE

Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

4. Reply to Dowd et al: Dangerous to overemphasize the importance of COVID-19 risk factors based on (unadjusted) macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
5. Older people's non-physical contacts and depression during the COVID-19 lockdown. *The Gerontologist*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: OTTIMO
6. Parent-Child Communication about Sex and Romantic Feelings: Does Having Older Siblings Make a Difference? *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO
7. Adolescent Sexual Behaviour and Academic Performance of Italian Students. *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: OTTIMO
8. No clear association emerges between intergenerational relationships and COVID-19 fatality rates from macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
9. Smoking habits in HIV-infected people compared with the general population in Italy: a cross-sectional study, *BMC Public Health*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: PARZIALE
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 14
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

10. How much and why does the mum matter? Mechanisms explaining the intergenerational transmission of smoking, *Advances in Life Course Research*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

11. Parents who exit and parents who enter. Family structure transitions, child psychological health, and early drinking, *Social Science & Medicine*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

12. Health and income inequalities in Europe: What is the role of circumstances? *Economics & Human Biology*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 5
Giudizio complessivo: OTTIMO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2019 e presenta 12 pubblicazioni, per lo più sui temi della sessualità dei giovani e dei legami familiari. Quasi tutte le pubblicazioni sono di elevato livello quanto a originalità e collocazione editoriale (particolarmente apprezzabili gli articoli su Archives of Sexual Behavior e PNAS). Nel complesso la consistenza della produzione scientifica è eccellente.

Valutazione sulla produzione complessiva: ECCELLENTE

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2019 ed è attualmente ricercatrice postdoc presso l'OSC dell'Università Sciences Po di Parigi e collaboratore esterno presso l'EUI di Fiesole. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Perugia e postdoc research fellow presso

l'Università Pompeu Fabra di Barcellona. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto presso le Università degli Studi di Perugia e del Molise. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. Ha collaborato a numerosi progetti nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento e di responsabilità, è stata visiting alla University College of London e ha ricevuto una fellowship dallo IUSSP, alcuni travel grant, e un premio per la migliore presentazione ad un convegno internazionale.

La valutazione complessiva è OTTIMO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Birth order and First Sexual Experience: Do Siblings Influence Adolescents Sexual Debut? *Archives of Sexual Behavior*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
2. Pandemic's effects on feelings of depression in Italy: The role of age, gender and individual experiences during the first lockdown, *Frontiers in Psychology*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. Physically distant but socially close? Changes in intergenerational non-physical contacts during the COVID-19 pandemic among older people in France, Italy and Spain, *European Journal of Ageing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
4. Reply to Dowd et al: Dangerous to overemphasize the importance of COVID-19 risk factors based on (unadjusted) macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
5. Older people's non-physical contacts and depression during the COVID-19 lockdown. *The Gerontologist*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: OTTIMO

6. Parent-Child Communication about Sex and Romantic Feelings: Does Having Older Siblings Make a Difference? *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: OTTIMO
7. Adolescent Sexual Behaviour and Academic Performance of Italian Students. *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: OTTIMO
8. No clear association emerges between intergenerational relationships and COVID-19 fatality rates from macro-level analyses, *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
9. Smoking habits in HIV-infected people compared with the general population in Italy: a cross-sectional study, *BMC Public Health*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: PARZIALE
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 14
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
10. How much and why does the mum matter? Mechanisms explaining the intergenerational transmission of smoking, *Advances in Life Course Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
11. Parents who exit and parents who enter. Family structure transitions, child psychological health, and early drinking, *Social Science & Medicine*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: ECCELLENTE

12. Health and income inequalities in Europe: What is the role of circumstances? *Economics & Human Biology*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 5

Giudizio complessivo: OTTIMO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata ha una produzione scientifica molto ampia nonostante la giovane età e gli anni trascorsi dal dottorato di ricerca conseguito nel 2019. I lavori presentati sui temi, in particolare, della sessualità dei giovani e i legami familiari, sono pressoché tutti di altissimo livello sia dal punto di vista della rilevanza temi trattati, del rigore metodologico e del contributo fornito dalla candidata. Inoltre, la collocazione editoriale è quasi sempre ottima, spesso su riviste scientifiche internazionali prestigiose per il settore concorsuale e lo specifico settore concorsuale.

Valutazione sulla produzione complessiva: ECCELLENTE

CANDIDATA: Marina Zannella

COMMISSARIO Alessandra De Rose

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente consulente di ricerca presso l'INRCA CRESI. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" e l'ISTAT e ricercatrice postdoc presso il VID. Per quanto riguarda la ricerca, ha collaborato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di seconda fascia, relativamente al settore concorsuale oggetto della presente procedura concorsuale. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. E' associate editor di una rivista internazionale. Ha ottenuto due travel grant e un premio per il miglior giovane autore. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La valutazione complessiva è: ECCELLENTE

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Mothers' and fathers' enjoyment of childcare: the role of multitasking, *Vienna Yearbook of Population Research*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:

Congruenza con il settore:

Collocazione editoriale e diffusione:

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: LA COMMISSARIA SI ASTIENE IN QUANTO CO-AUTRICE

2. A Quantitative Assessment of the Rush Hour of Life in Austria, Italy and Slovenia, *European Journal of Population*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE

Numero di autori: 4

Giudizio complessivo: ECCELLENTE

3. The impact of increasing education levels on rising life expectancy: a decomposition analysis for Italy, Denmark, and the USA, *Genus*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 6

Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Stability and change in family time transfers and workload inequality in Italian couples, *Demographic Research*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:

Congruenza con il settore:

Collocazione editoriale e diffusione:

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: LA COMMISSARIA SI ASTIENE IN QUANTO CO-AUTRICE

5. Leaving and Losing a Job after Childbearing in Italy: A Comparison between 2005 and 2012, *Review of European Studies*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

6. Italians' use of time during the economic crisis: implications for the gender division of labour, *Vienna Yearbook of Population Research*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza:

Congruenza con il settore:

Collocazione editoriale e diffusione:

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: LA COMMISSARIA SI ASTIENE IN QUANTO CO-AUTRICE

7. Gender bias in China and India. An evaluation of missing girls, *Annali del Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

8. The Economic Lifecycle, Gender and Intergenerational Support: National Transfer Accounts for Italy, *Springer International Publishing*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

9. Reallocation of resources between generations and genders in the market and non-market economy. The case of Italy, *The Journal of Economics of Ageing*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

10. A comparative analysis of European time transfers between generations and genders, *Springer International Publishing*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: OTTIMO

11. Is low fertility really a problem? Population aging, dependency, and consumption, *Science*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 53
Giudizio complessivo: OTTIMO

12. The life cycle dimension of time transfers in Europe, *Demographic Research*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: Rispetto alla sua età accademica la candidata ha prodotto un numero elevato di pubblicazioni scientifiche contribuendo in maniera originale e rilevante, non solo nell'ambito di prestigiose collaborazioni internazionali, ma anche come singolo autore, a sviluppare temi di ricerca di rilievo per la disciplina e le sue relazioni

con altre aree scientifiche. La collocazione è in gran parte su riviste scientifiche internazionali, alcune *top-ranked* nel settore concorsuale di riferimento.

Valutazione sulla produzione complessiva: OTTIMO

COMMISSARIO Marcantonio Caltabiano

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente consulente di ricerca presso l'INRCA CRESI. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" e l'ISTAT e ricercatrice postdoc presso il VID. Per quanto riguarda la ricerca, ha collaborato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di seconda fascia, relativamente al settore concorsuale oggetto della presente procedura concorsuale. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. E' associate editor di una rivista internazionale. Ha ottenuto due travel grant e un premio per il miglior giovane autore. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La valutazione complessiva è ECCELLENTE

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Mothers' and fathers' enjoyment of childcare: the role of multitasking, *Vienna Yearbook of Population Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
2. A Quantitative Assessment of the Rush Hour of Life in Austria, Italy and Slovenia, *European Journal of Population*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. The impact of increasing education levels on rising life expectancy: a decomposition analysis for Italy, Denmark, and the USA, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 6
Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Stability and change in family time transfers and workload inequality in Italian couples, *Demographic Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
5. Leaving and Losing a Job after Childbearing in Italy: A Comparison between 2005 and 2012, *Review of European Studies*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
6. Italians' use of time during the economic crisis: implications for the gender division of labour, *Vienna Yearbook of Population Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
7. Gender bias in China and India. An evaluation of missing girls, *Annali del Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
8. The Economic Lifecycle, Gender and Intergenerational Support: National Transfer Accounts for Italy, *Springer International Publishing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO
9. Reallocation of resources between generations and genders in the market and non-market economy. The case of Italy, *The Journal of Economics of Ageing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO

10. A comparative analysis of European time transfers between generations and genders, *Springer International Publishing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO
11. Is low fertility really a problem? Population aging, dependency, and consumption, *Science*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 53
Giudizio complessivo: OTTIMO
12. The life cycle dimension of time transfers in Europe, *Demographic Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La candidata, che ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013, presenta 12 pubblicazioni, riguardanti specialmente l'uso del tempo e il trasferimento di risorse tra le generazioni. Quasi tutte le pubblicazioni sono di livello elevato quanto a originalità e collocazione editoriale (particolarmente apprezzabili i due articoli su *Demographic Research*). Nel complesso la consistenza è ottima.

Valutazione sulla produzione complessiva: OTTIMO

COMMISSARIO Maria Rita Testa

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente consulente di ricerca presso l'INRCA CRESI. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" e l'ISTAT e ricercatrice postdoc presso il VID. Per quanto riguarda la ricerca, ha collaborato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di seconda fascia, relativamente al settore concorsuale oggetto della presente procedura concorsuale. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. E' associate editor di una rivista internazionale. Ha ottenuto due travel grant e un premio per il miglior giovane autore. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La valutazione complessiva è ECCELLENTE

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Mothers' and fathers' enjoyment of childcare: the role of multitasking, *Vienna Yearbook of Population Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
2. A Quantitative Assessment of the Rush Hour of Life in Austria, Italy and Slovenia, *European Journal of Population*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. The impact of increasing education levels on rising life expectancy: a decomposition analysis for Italy, Denmark, and the USA, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 6
Giudizio complessivo: OTTIMO
4. Stability and change in family time transfers and workload inequality in Italian couples, *Demographic Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
5. Leaving and Losing a Job after Childbearing in Italy: A Comparison between 2005 and 2012, *Review of European Studies*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: BUONO
6. Italians' use of time during the economic crisis: implications for the gender division of labour, *Vienna Yearbook of Population Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: BUONO

7. Gender bias in China and India. An evaluation of missing girls, *Annali del Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
8. The Economic Lifecycle, Gender and Intergenerational Support: National Transfer Accounts for Italy, *Springer International Publishing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO
9. Reallocation of resources between generations and genders in the market and non-market economy. The case of Italy, *The Journal of Economics of Ageing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO
10. A comparative analysis of European time transfers between generations and genders, *Springer International Publishing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: BUONO
11. Is low fertility really a problem? Population aging, dependency, and consumption, *Science*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 53
Giudizio complessivo: OTTIMO
12. The life cycle dimension of time transfers in Europe, *Demographic Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La candidata presenta 12 pubblicazioni, molte delle quali sull'uso del tempo e il trasferimento di risorse tra le generazioni. Quasi tutte le pubblicazioni sono di livello elevato quanto a originalità e collocazione editoriale. Nel complesso la consistenza è ottima.

Valutazione sulla produzione complessiva: OTTIMO

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scienze Statistiche, curriculum Demografia, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 2013 ed è attualmente consulente di ricerca presso l'INRCA CRESI. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" e l'ISTAT e ricercatrice postdoc presso il VID. Per quanto riguarda la ricerca, ha collaborato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, anche con ruoli di coordinamento. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di seconda fascia, relativamente al settore concorsuale oggetto della presente procedura concorsuale. È stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali. E' associate editor di una rivista internazionale. Ha ottenuto due travel grant e un premio per il miglior giovane autore. Ha svolto e svolge attività didattica e di supporto, pertinente col settore concorsuale del concorso in oggetto, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La valutazione complessiva è ECCELLENTE

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Mothers' and fathers' enjoyment of childcare: the role of multitasking, *Vienna Yearbook of Population Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
2. A Quantitative Assessment of the Rush Hour of Life in Austria, Italy and Slovenia, *European Journal of Population*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 4
Giudizio complessivo: OTTIMO
3. The impact of increasing education levels on rising life expectancy: a decomposition analysis for Italy, Denmark, and the USA, *Genus*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO
Numero di autori: 6

Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Stability and change in family time transfers and workload inequality in Italian couples, *Demographic Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: ECCELLENTE
5. Leaving and Losing a Job after Childbearing in Italy: A Comparison between 2005 and 2012, *Review of European Studies*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 3
Giudizio complessivo: BUONO
6. Italians' use of time during the economic crisis: implications for the gender division of labour, *Vienna Yearbook of Population Research*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 2
Giudizio complessivo: BUONO
7. Gender bias in China and India. An evaluation of missing girls, *Annali del Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE
8. The Economic Lifecycle, Gender and Intergenerational Support: National Transfer Accounts for Italy, *Springer International Publishing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1
Giudizio complessivo: BUONO
9. Reallocation of resources between generations and genders in the market and non-market economy. The case of Italy, *The Journal of Economics of Ageing*
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO
Congruenza con il settore: SI
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO
Numero di autori: 1

Giudizio complessivo: BUONO

10. A comparative analysis of European time transfers between generations and genders, *Springer International Publishing*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 4

Giudizio complessivo: BUONO

11. Is low fertility really a problem? Population aging, dependency, and consumption, *Science*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE

Numero di autori: 53

Giudizio complessivo: OTTIMO

12. The life cycle dimension of time transfers in Europe, *Demographic Research*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: ECCELLENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: ECCELLENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: ECCELLENTE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La candidata, che ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013, ha prodotto un numero elevato di pubblicazioni scientifiche molte delle quali originali e rilevanti, anche dal punto di vista della collocazione editoriale e come singolo autore, su temi, in particolare, dell'uso del tempo e del trasferimento di risorse tra le generazioni. La consistenza complessiva è abbondante e di ottimo livello.

Valutazione sulla produzione complessiva: OTTIMO

La Commissione termina i propri lavori alle ore 17:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose – Presidente

Prof.ssa Maria Rita Testa – Componente

Prof. Marcantonio Caltabiano – Segretario